


KAS YRA 

VAIKO TEISĖS?

Kaip ir kiekvienas žmogus, vaikas turi socialines, politines,

pilietines, ekonomines ir kultūrines teises, kurios apibūdina, kokių

sąlygų reikia vaikui, kad jis augtų sveikas, laimingas, saugioje ir jo

poreikius atitinkančioje aplinkoje, turėtų tinkamas sąlygas aktyviai

dalyvauti savo valstybės ir pasaulio gyvenime, o prireikus – gautų

jam reikalingą pagalbą ir paramą. Vaiko teisės apima vaiko teisę į

išlikimą ir gyvenimą; į vaiko visapusišką ir pilnutinį vystymąsi; į

apsaugą nuo visų smurto formų, teisę išreikšti savo nuomonę ir

būti išgirstam, dalyvauti priimant svarbius sprendimus. Taip pat,

vaiko teisės reiškia, kad vaikas turi būti gerbiamas lygiai taip pat

kaip ir suaugęs asmuo, kad vaikas yra savarankiškas žmogus,

kuriam priklauso tokios pat teisės kaip ir suaugusiam, tik jam

reikia tam tikros suaugusiųjų pagalbos ir papildomos apsaugos

dėl to, kad vaikas auga ir vystosi.



KAS YRA 

JUNGTINIŲ TAUTŲ VAIKO 

TEISIŲ KONVENCIJA?

Pagrindinis tarptautinis dokumentas, kuriame išvardintos

visos vaikų teisės – pilietinės, politinės, socialinės,

ekonominės ir kultūrinės. Paprastai tariant, tai tarptautinis

pasaulio valstybių susitarimas, ko reikia vaikams, kad jie

augtų sveiki ir laimingi, būtų saugūs, galėtų aktyviai

dalyvauti visuomenės gyvenime, o prireikus – gautų visą

reikalingą pagalbą. Visi pasaulio vaikai turi vienodas teises,

kurios priklauso jiems nepriklausomai nuo to, kur vaikas

gyvena, ką jis veikia, kuo tiki, kokios tautybės ar rasės jis

yra, ką veikia jo tėvai ar globėjai, ar nuo kokių nors kitų

aplinkybių.



Keliose pasaulio valstybėse

galioja šis dokumentas?

Net 193.



Kodėl vaiko teisės yra svarbios?

Vaiko teisės ir Vaiko teisių konvencija užtikrina, kad atsižvelgiant į tai, kad vaikas

auga ir vystosi, jo apsaugai ir priežiūrai būtų skiriamas ypatingas dėmesys. Taip pat,

Vaiko teisių konvencija įpareigoja valstybes skirti visus savo turimus išteklius tam,

kad būtų užtikrinta vaikystės apsauga, tinkamos sąlygos vaikų gerovei. Vaiko teisės

ir Vaiko teisių konvencija – tai aiškios gairės valstybėms, ką konkrečiai jos turi

padaryti, kad užtikrintų tinkamas sąlygas vaikams gyventi ir augti. Tai yra aiškus

pripažinimas, kad kiekvienas vaikas, nepriklausomai nuo jokių skirtumų ar ypatumų,

yra svarbus, reikšmingas, turi teisę į geriausias įmanomas gyvenimo sąlygas bei

reikalingą paramą. Tuo pačiu, Vaiko teisių konvencija pripažįsta šeimos svarbą vaiko

gyvenime. Konvencijoje nurodoma, kad valstybės privalo gerbti tėvus ar kitus vaiku

besirūpinančius asmenis ir jų teises, taip pat tėvų pasirinkimą vienaip ar kitaip auklėti

vaiką, jei tai nepažeidžia geriausių vaiko interesų.



Ar vaiko teisės reiškia, kad galiu daryti, ką noriu?

Ne. Vaiko teisės ir Vaiko teisių konvencija – tai nėra leidimas vaikui elgtis

taip, kaip jis nori, pvz., sukeliant grėsmę sau ar aplinkiniams, žeminant ar

kokiu nors būdu skriaudžiant kitą asmenį, nesvarbu, ar tai būtų vaikas, ar

suaugęs asmuo. Tai taip pat nėra leidimas nesilaikyti namų/šeimos ar

mokykloje, kitose aplinkose galiojančių taisyklių. Nėra nei vienos vaiko

teisės, kuri leidžia vaikams pvz., grubiai kalbėtis su tėvais ar mokytojais,

skaudinti ar smurtauti prieš kitus vaikus bei suaugusius, nesimokyti ar

nesitvarkyti namuose, ar pan. Turime atsiminti, kad kiekvienas šalia mūsų

esantis žmogus – tiek vaikas, tiek suaugęs, nesvarbu, kas jis būtų – taip

pat turi tokias pačias teises, ir mūsų teisės veikia tik tiek, kiek

nepažeidžiame kito žmogaus teisių ir laisvių. Todėl turime elgtis pagarbiai,

sąžiningai, atsakingai, nenaudoti smurto.



Visi vaikai gimsta turėdami vienodas teises – nesvarbu, kur jie

gyventų, kokie būtų. Supažindinkime vaikus su jų teisėmis ir

pareigomis, nes teisės ir pareigos - tai lyg du vienos poros batai:

abu vienodai reikalingi.



Pareiga – tai darbai, dalykai, kuriuos reikia 

atlikti. 
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Teisė – tai suteikta galimybė kuo nors naudotis.



ir pareigą stropiai mokytis.Mes turime teisę mokytis... 



Mes turime teisę mokykloje

būti mokytojų gerbiami...                                                          ir gerbti mokytojus.                      



Mes turime teisę į savo nuomonę...              ir pareigą išklausyti kitų nuomonę. 



Mes turime teisę žaisti...                                    ir pareigą priimti į žaidimą kitus. 



Mes turime teisę klysti...                            ir pareigą mokytis iš savo klaidų. 



Mes turime teisę būti apsaugoti

nuo smurto, patyčių ir žeminimo... ir pareigą neskriausti kitų.



Jei skriaudžia tave ar kitą

vaiką – taip pat netylėk!

Papasakok apie tai,kas

vyksta, žmogui, kuriuo

pasitiki.



Mes turime teisę, kad su mumis

elgtųsi pagarbiai...                                                                  ir pareigą gerbti kitus.



Mes turime teisę sužinoti naujų dalykų

apie mus supantį pasaulį...                             ir pareigą dalytis žiniomis su kitais. 



Mes turime teisę būti apsaugoti nuo sunkaus darbo...  ir pareigą padėti kitiems. 



Mes turime teisę sveikai maitintis...                           ir pareigą nemėtyti maisto. 



Mes turime teisę į asmeninį gyvenimą...            ir pareigą gerbti ir saugoti kitų            

žmonių privatumą.   



Mes turime teisę gyventi jaukiuose,

saugiuose namuose... ir pareigą padėti juos prižiūrėti.



Niekas negali mūsų žeminti, pravardžiuoti ar smerkti                             ir turime pareigą gerbti kitus, kad ir dėl odos

spalvos, kalbos, religijos...                                                      kokia būtų jų kilmė, tautybė ar religija. 



Mes turime teisę būti mylimi ir prižiūrimi...   ir pareigą mylėti bei rūpintis kitais. 



Mes turime teisę į kvalifikuotą gydymą...         ir pareigą rūpintis savo sveikata. 
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